Rua Paulino Nogueira, 77 – 2º andar – Benfica - CEP: 60020-270 – Fortaleza - CE - Tel.: (85)3206.6506
E-mail: veronicapinheiro@futebolcearense.com.br e secretaria.tjdfce@gmail.com

             EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO nº 002/2025 - 3ªCD.

Por ordem do Exmª. Sr. Dr. ANTONIO MACÊDO COÊLHO NETO, auditor presidente da 3ª Comissão
Disciplinar do Tribunal de Justiça Desportiva do Futebol no Estado do Ceará, no exercício da
Presidência, e com fulcro nas disposições dos arts. 45 a 51-A do CBJD, faço saber a quantos do
presente EDITAL DE INTIMAÇÃO virem tomar conhecimento que o TJDF-CE reunir-se-á
ordinariamente para julgar os processos conforme o descrito abaixo:

Nº DO PROCESSO 13238/2024
TIPO DENÚNCIA
RELATOR ADERSON FEITOSA FERRO TERCEIRO
AUTOR DA
DENÚNCIA

PROCURADORIA DA JUSTIÇA DESPORTIVA

JOGO / EQUIPES CARIRI FOOTBALL CLUBE X GUARANI ESPORTE CLUBE
DATA PARTIDA 24/02/2024
DENUNCIADO(S) DAVYD NUNES DA SILVA, ATLETA DO GUARANI ESPORTE CLUBE, POR

INFRAÇÃO AO ARTIGO 257 DO CBJD.
CATEGORIA SÉRIE B
PROCURADOR JOSÉ DALMO RIBEIRO CRUZ
DATA/HORA DO
JULGAMENTO

SEXTA-FEIRA, 21/02/2025 ÀS 14H00MIN

LINK DO
JULGAMENTO

Link da videochamada: https://meet.google.com/fid-zrhg-ifv

Nº DO PROCESSO 13535/2024
TIPO DENÚNCIA
RELATOR FLÁVIO ROBERTO DE MATOS RODRIGUES
AUTOR DA
DENÚNCIA

PROCURADORIA DA JUSTIÇA DESPORTIVA

JOGO / EQUIPES BARBALHA FUTEBOL CLUBE X FUTEBOL CLUBE ATLÉTICO CEARENSE
DATA PARTIDA 08/03/2024
DENUNCIADO(S) ARIKLENES DA SILVA FERREIRA, ATLETA DO FUTEBOL CLUBE ATLÉTICO

CEARENSE, POR INFRAÇÃO AO ARTIGO 254-A, §1º, I DO CBJD.

JOSE NILSON GONÇALVES DOS SANTOS, ATLETA BARBALHA FUTEBOL
CLUBE, POR INFRAÇÃO AO ARTIGO 254-A, §1º, I DO CBJD.

ROMARIO ARNON INACIO, ATLETA BARBALHA FUTEBOL CLUBE, POR
INFRAÇÃO AO ARTIGO 250, §1º, I DO CBJD.

CATEGORIA SÉRIE A
PROCURADOR JOSÉ DALMO RIBEIRO CRUZ
DATA/HORA DO
JULGAMENTO

SEXTA-FEIRA, 21/02/2025 ÀS 14H00MIN

LINK DO Link da videochamada: https://meet.google.com/fid-zrhg-ifv

mailto:veronicapinheiro@futebolcearense.com.br
mailto:secretaria.tjdfce@gmail.com

Rua Paulino Nogueira, 77 – 2º andar – Benfica - CEP: 60020-270 – Fortaleza - CE - Tel.: (85)3206.6506
E-mail: veronicapinheiro@futebolcearense.com.br e secretaria.tjdfce@gmail.com

JULGAMENTO

Nº DO PROCESSO 13733/2024
TIPO DENÚNCIA
RELATOR FLÁVIO ROBERTO DE MATOS RODRIGUES – POR REDISTRIBUIÇÃO
AUTOR DA
DENÚNCIA

PROCURADORIA DA JUSTIÇA DESPORTIVA

JOGO / EQUIPES CENTRO DE FORMAÇÃO DE ATLETAS DO TIROL X GUARANI ESPORTE
CLUBE

DATA PARTIDA 23/03/2024
DENUNCIADO(S) FRANCISCO ALISSON MONTE PEREIRA, MASSAGISTA DO GUARANI

ESPORTE CLUBE, POR INFRAÇÃO AO ARTIGO 243-F DO CBJD.

ROGERIO JOSE DA SILVA, ATLETA DO GUARANI ESPORTE CLUBE, POR
INFRAÇÃO AO ARTIGO 254-A, §1º, II DO CBJD.

CATEGORIA SÉRIE B
PROCURADOR JOSÉ DALMO RIBEIRO CRUZ
DATA/HORA DO
JULGAMENTO

SEXTA-FEIRA, 21/02/2025 ÀS 14H00MIN

LINK DO
JULGAMENTO

Link da videochamada: https://meet.google.com/fid-zrhg-ifv

Nº DO PROCESSO 13761/2024
TIPO DENÚNCIA
RELATOR CLAUVER RENNÊ LUCIANO BARRETO
AUTOR DA
DENÚNCIA

PROCURADORIA DA JUSTIÇA DESPORTIVA

JOGO / EQUIPES ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA RECREATIVA E CULTURAL ICASA X
MARANGUAPE FUTEBOL CLUBE

DATA PARTIDA 31/03/2024
DENUNCIADO(S) MARIO SERGIO GOMES DE SOUZA, ATLETA DA ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA

RECREATIVA E CULTURAL ICASA, POR INFRAÇÃO AO ARTIGO 254-A, §1º, II
DO CBJD.

ISMAEL MATOS DE SOUZA, ATLETA DO MARANGUAPE FUTEBOL CLUBE,
POR INFRAÇÃO AO ARTIGO 254-A, §1º, I DO CBJD.

CATEGORIA SÉRIE B
PROCURADOR JOSÉ DALMO RIBEIRO CRUZ
DATA/HORA DO
JULGAMENTO

SEXTA-FEIRA, 21/02/2025 ÀS 14H00MIN

LINK DO
JULGAMENTO

Link da videochamada: https://meet.google.com/fid-zrhg-ifv

mailto:veronicapinheiro@futebolcearense.com.br
mailto:secretaria.tjdfce@gmail.com

Rua Paulino Nogueira, 77 – 2º andar – Benfica - CEP: 60020-270 – Fortaleza - CE - Tel.: (85)3206.6506
E-mail: veronicapinheiro@futebolcearense.com.br e secretaria.tjdfce@gmail.com

Nº DO PROCESSO 710/2025
TIPO DENÚNCIA
RELATOR FLÁVIO ROBERTO DE MATOS RODRIGUES
AUTOR DA
DENÚNCIA

PROCURADORIA DA JUSTIÇA DESPORTIVA

JOGO / EQUIPES BARBALHA FUTEBOL CLUBE X FLORESTA ESPORTE CLUBE
DATA PARTIDA 15/02/2025
DENUNCIADO(S) JOSÉ AIRTON SILVA COELHO, PRESIDENTE DO BARBALHA FUTEBOL

CLUBE, POR INFRAÇÃO AOS ARTIGOS 243-F, 243-C E 258-B AMBOS DO
CBJD.

CATEGORIA SÉRIE B
PROCURADOR RAIMUNDO BEZERRA FURTADO
DATA/HORA DO
JULGAMENTO

SEXTA-FEIRA, 21/02/2025 ÀS 14H00MIN

LINK DO
JULGAMENTO

Link da videochamada: https://meet.google.com/fid-zrhg-ifv

Nº DO PROCESSO 954/2025
TIPO DENÚNCIA
RELATOR CLAUVER RENNE LUCIANO BARRETO
AUTOR DA
DENÚNCIA

PROCURADORIA DA JUSTIÇA DESPORTIVA

JOGO / EQUIPES GUARANI ESPORTE CLUBE X CRATO ESPORTE CLUBE
DATA PARTIDA 05/03/2025
DENUNCIADO(S) MATHEUS SOUZA DO NASCIMENTO – ATLETA DO CRATO ESPORTE CLUBE,

POR INFRAÇÃO AO ARTIGO 254 DO CBJD.
CATEGORIA SÉRIE B
PROCURADOR RAIMUNDO BEZERRA FURTADO
DATA/HORA DO
JULGAMENTO

SEXTA-FEIRA, 21/02/2025 ÀS 14H00MIN

LINK DO
JULGAMENTO

Link da videochamada: https://meet.google.com/fid-zrhg-ifv

Nº DO PROCESSO 955/2025
TIPO DENÚNCIA
RELATOR ADERSON FEITOSA FERRO TERCEIRO
AUTOR DA
DENÚNCIA

PROCURADORIA DA JUSTIÇA DESPORTIVA

JOGO / EQUIPES CRATO ESPORTE CLUBE X ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA RECREATIVA E
CULTIRAL ICASA

DATA PARTIDA 09/03/2025

mailto:veronicapinheiro@futebolcearense.com.br
mailto:secretaria.tjdfce@gmail.com

Rua Paulino Nogueira, 77 – 2º andar – Benfica - CEP: 60020-270 – Fortaleza - CE - Tel.: (85)3206.6506
E-mail: veronicapinheiro@futebolcearense.com.br e secretaria.tjdfce@gmail.com

DENUNCIADO(S) WILLEMAR PEREIRA XAVIER LIMA, TREINADOR DO ASSOCIAÇÃO
DESPORTIVA RECREATIVA E CULTIRAL ICASA, POR INFRAÇÃO AOS
ARTIGOS 243-F E 250 AMBOS DO CBJD.

CRATO ESPORTE CLUBE, POR INFRAÇÃO AO ARTIGO 213, III DO CBJD.

CATEGORIA SÉRIE B
PROCURADOR DALMO RIBEIRO CRUZ
DATA/HORA DO
JULGAMENTO

SEXTA-FEIRA, 21/02/2025 ÀS 14H00MIN

LINK DO
JULGAMENTO

Link da videochamada: https://meet.google.com/fid-zrhg-ifv

Desta forma ficam todos acima mencionados devidamente CITADOS e INTIMADOS, inclusive para
prática de quaisquer atos processuais bem como para a fluência dos prazos previstos na legislação
pertinente, pelo que lavro o presente edital que vai por mim, Verônica S. Pinheiro de Medeiros,
Secretária Geral do TJDF-CE, devidamente assinado.

Fortaleza - CE, 17 de março de 2025.

Verônica Sampaio Pinheiro

SECRETÁRIA GERAL DO TJDF-CE

mailto:veronicapinheiro@futebolcearense.com.br
mailto:secretaria.tjdfce@gmail.com